Vistos, relatados e discutidos os autos em epígrafe, acordam os
membros da Câmara Única do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
de Roraima, por sua Turma Cível, à unanimidade de votos, em dar
provimento parcial ao recurso, tão somente para reduzir o valor
indenizatório fixado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para R$
7.000,00 (sete mil reais), nos termos do voto da Relatora.

Boa Vista, 13 de novembro de 2007.

Des. CARLOS HENRIQUES – Presidente

ELAINE BIANCHI – Relatora

Des. ALMIRO PADILHA – Julgador

Esteve presente o Dr. - Procurador de Justiça

[...]

referente a atualização monetária.
Vieram-me os autos para análise.
É o relatório. Decido.
Da análise dos autos, verifica-se a impossibilidade da conversão
solicitada, tendo em vista que o presente precatório é suplementar,
decorrente de atualização monetária no valor de R$ 10.298,40 (dez
mil, duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). É sabido
que o valor principal é de R$ 48.187,70 (quarenta e oito mil, cento e
oitenta e sete reais e setenta centavos), ultrapassa, portanto o limite
de 30 (trinta) salários mínimos.

Isto posto, INDEFIRO o pedido de conversão do Precatório em
Requisição de Pequeno Valor.
Á Diretoria-Geral, para acompanhamento.
P.R.I.
Boa Vista-RR, 12 de fevereiro de 2008.

[...]

exposto, julgo procedente o pedido do autor para declarar a
inexistência do débito em seu nome referente aos cheques emitidos
após o pedido de encerramento da conta corrente e para condenar o
réu ao pagamento de indenização por danos morais no valor
correspondente a R 18.711,50 (dezoito mil, setecentos e onze reais e
cinquenta centavos), com juros e correção monetária a partir da
sentença. Condeno o réu ao pagamento das custas processuais e de
honorários advocatícios fixados em 20% do valor da condenação.
Após o trânsito em julgado e o pagamento das custas ou a

[...]

assim,diante do aspecto fático e dos fundamentos jurídicos
anteriormente expostos,julgo procedente o pedido, contido na
inaugural, extinguindo, por consequência, o processo com
julgamento do mérito, na forma do inciso I, do artigo 269,do Código
de Processo Civil, para condenar o réu ao pagamento de
R3.460,21(três mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e um
centavos), corrigidos monetariamente e acrescido de juros de
.05%(meio por cento)ao mês, incidindo de 17 de maio de 2007, data
da citação válida. Condeno, ainda,o réu ao pagamento das custas
processuais e honorários advocatícios arbitrados à ordem de